
D.R.S. n. ___________ 
Decreto di accertamento entrata rivalutazioni canone superficiario concessione di coltivazione per idrocarburi. 
Concessione “SANT'ANNA” 
 
  REPUBBLICA ITALIANA 

  

 Regione Siciliana 
ASSESSORATO DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ENERGIA 

SERVIZIO 8 

UFFICIO REGIONALE PER GLI IDROCARBURI E LA GEOTERMIA 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.P.R. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. 17 marzo 2000, n. 8 ed in particolare l’art. 36, comma 1 lett. b) e ss.mm.ii.; 

VISTA  la L.R. 3 luglio 2000, n. 14 ed in particolare l’art. 8, comma 1; 

VISTO  il D.A. n. 91 del 30 ottobre 2003, con il quale è stato approvato il disciplinare tipo dei 

permessi di prospezione, di ricerca, di coltivazione di idrocarburi liquidi e gassosi ai sensi 

dell'art. 8 della L.R. 3 luglio 2000, n. 14; 

VISTO  il D.A. n. 88 del 20 ottobre 2004, che ha modificato il D.A. n.91 del 30 ottobre 2003; 

VISTO  in particolare gli artt. 24 e 30 della L.R. 14/2000, in virtù del quale i titolari di permessi di 

ricerca e concessioni di coltivazione di idrocarburi si obbligano a versare un canone 

superficiario annuo e l'art. 20 della L.R. 10/99 che prevede anche l'adeguamento ISTAT 

annuale; 

VISTO  il D.A. n. 640 del 04 novembre 2011 di modifica del D.A. n. 91 del 30 ottobre 2003; 

VISTA  la L.R. n. 19 del 16/12/2008 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P.R.S. 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 3494 del 10/08/2023, con il quale, giusta delibera della Giunta Regionale n. 

344 del 08/08/2023, è stato conferito, a far data dall’effettiva presa di servizio, all’ing. 

Calogero Giuseppe Burgio, per la durata di anni due, l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell’Energia dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi 

di Pubblica Utilità; 

VISTO il D.D.G. n. 728 del 13/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dell’Energia ha conferito l’incarico di dirigente del Servizio 8 “Ufficio Regionale 

per gli Idrocarburi e la Geotermia” (URIG), con decorrenza: 16 giugno 2022, al  

dott. Francesco Battaglia; 

VISTO il D.D.G. n. 1011 del 30/08/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dell’Energia ha conferito la delega alla gestione dei capitoli di Entrata: 2611, 

2612, 2632, 4342, 4746, 7584, 7887, 8076, e dei capitoli di USCITA: 245202, 254502, 

257206, 257452, 652422 e il capitolo 254504 al fine di provvedere al pagamento delle spese 

riconosciute esclusivamente tramite la procedura dei debiti fuori bilancio ex art. 73, D.lgs. 

23 Giugno 2011, n. 118, della Rubrica 3 Dipartimento Regionale dell’Energia al Dott. 

Francesco Battaglia Servizio 8; 

VISTO il D.D.G. n. 899 del 30/04/2024 - Deleghe di funzioni e di gestione capitoli di spesa ed 

entrata; 

Rosaria.Zinna
Casella di testo
936 del 15/04/2024



VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42- e s.m.i. 

VISTA la L.R. 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA la L.R. 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2025-2027”; 

VISTA  la Deliberazione n. 2 del 16 gennaio 2025 della Giunta Regionale “Legge regionale 9 

gennaio 2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. 

Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 

4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il D.A. Industria n. 558/GAB del 27/11/2008 con il quale è stata accordata la concessione 

mineraria per idrocarburi liquidi e gassosi, convenzionalmente denominata ''SANT'ANNA'' 

della estensione di Km2 22,23 , per la durata di anni 20 con scadenza prevista 29/04/2029; 

VISTO il D.D.G. n. 279 del 12/04/2017 con il quale è stato accertato il canone superficiario per gli 

esercizi finanziari 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024, 2025, 2026, 2027, 2028 

e 2029 e fino alla scadenza del titolo; 

CONSIDERATO che l’adeguamento ISTAT intercorso dal 1997 al 2023 è pari al 69,16% (FOI(nt) 

– Indici nazionali dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati) e pertanto 

occorre procedere per il corrente esercizio finanziario alla rivalutazione dei canoni minerari 

in tale misura come meglio esemplificato nella tabella che segue: 

 

TITOLO 

MINERARIO 

DITTA 

TITOLARE 

SUPERFICIE 

km² 

CANONE 
(D.D.G. n. 

279 del 

12/04/2017) 

€/km² 

INDICE 

ISTAT 

CANONE 

RIVALUTATO 

€/km² 

IMPORTO 

CANONE 
(D.D.G. n. 279 

del 

12/04/2017) 

IMPORTO 

CANONE 

RIVALUTATO 

INTEGRAZIONE 

ISTAT 2025 

Concessione         

SANT'ANNA 
Scadenza titolo 

29/04/2029 

ENIMED 

SPA 
22,23 €    41,32  69,16 %  €    69,90  €   918,54 €  1.553,87 €   635,34 

 

TENUTO CONTO che per la concessione in argomento la Eni Mediterranea Idrocarburi S.p.A. C.F. 

12300000150 con sede legale in Gela – S.S. 117 bis contrada Ponte Olivo, dovrà versare la 

somma di €  1.553,87 (€   918,54 + €   635,34) ai sensi dell’art. 20 della L.R. 10/1999, sul 

capitolo 2611 capo XVI codice SIOPE E.3.01.03.01.002; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

DECRETA 

 

Art. 1) È apportata la variazione in aumento dell’accertamento poliennale già effettuato con D.D.G. 

n. 279 del 12/04/2017 (Accertamento n. 281) sul capitolo 2611 capo 16 codice SIOPE 

E.3.01.03.01.002 della somma di €   635,34, esercizio finanziario 2025; 

 
Art. 2) Il presente decreto verrà pubblicato sul sito internet del Dipartimento dell’Energia e quindi 

trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 

Utilità, per il visto di competenza, nonché per le relative contabilizzazioni. 

Palermo li______________ 

 

  

 

Il Dirigente del Servizio 8 

(Dott. Geol. Francesco Battaglia) 

Rosaria.Zinna
Casella di testo

Rosaria.Zinna
Casella di testo
15/04/2024


		2025-04-15T11:47:34+0200
	FRANCESCO BATTAGLIA




